Cap. 32. ex gente et numero ist attributive Bestimmung: abstammend und zählend oder gehörend zu u. s. w.; über die Sache vgl. 2, 4 Ende. — qui sunt: qui

oratum, ne se in hostium numero duceret neve omnium Germanorum, qui essent citra Rhenum, unam esse causam iudicaret: nihil se de bello cogitavisse, nulla Ambiorigi auxilia misisse. Caesar explorata re quaestione captivorum, si qui ad eos Eburones ex fuga convenissent, ad se ut reducerentur, imperavit: si ita fecissent, fines eorum se violaturum negavit. Tum copiis in tris partes distributis impedimenta omnium legionum Aduatucam contulit. Id castelli nomen est. Hoc fere est in mediis Eburonum finibus, ubi Titurius atque Aurunculeius hiemandi causa conserderant. Hunc cum reliquis rebus locum probrat, tum quod superioris anni munitiones integrae manebant, ut militum labore sublevaret. Praesidio impedimentis legionem quartam decimam reliquit, unam ex his tribus, quas proxime conscriptas ex Italia traduxerat. Ei legioni castrisque Quintum Tullium Ciceronem praeficit ducentosque equites attribuit.

33. Partito exercitu Titum Labienum cum legionibus tribus ad Oceanum versus in eas partes, quae Menapios attingunt, proficisci iubet; Gaium Trebonium cum pari legionum numero ad eam regionem, quae ad Aduatucos adiacet, depopulandam mittit; ipse cum reliquis tribus ad flumen Scaldem, quod influit in Mosam, extremasque Arduennae partis ire constituit, quo cum paucis equitibus profectum Ambiorigem audiebat. Discedens post diem septimum

bez. auf Segni Condrusique. — oratum: hierfür könnte es auch heißen? — qui essent citra Rhenum: vergl. 1, 2 zu inductus und 1, 28 S. 25a zu Germani qui — incolunt. — nihil — cogitavisse, nulla: über nihil s. 1, 40 S. 38a; woher nach dem Conj. iudicaret der Inf. cogitavisse? — re quaestione: welches ist das Verhältniss der Ablative zu einander? — si qui — convenissent: diese Wendung mit si quis vertritt das allgemeine unbestimmte Pronomen: alle diejenigen; vergl. 7, 29. — ex fuga: über ex s. 4, 15 zu ex — timore. — ad se ut reducerentur: der Grund der Stellung des ad vor ut? — Titurius atque Aurunculeius: s. 5, 24. 38. — reliquis rebus: aus andern Gründen. — probrat: hatte er für passend, zweckmässig gefunden. — munitiones d. i. = hiberna munita. — integrae manebant: noch übrig waren, noch fortbestanden, daher das Imperf. Merke, dass auch neben integer „noch“ oft unübersetzt bleibt.

Cap. 33. partito: s. c. 6. — ad — versus: merke die (seltene) Verbindung dieser Präpositionen, vergl. 7, 7 in provinciam Narbonem versus und c. 8 castra ex Biturigibus movet in Arvernos versus. — depopulandam mittit: Beispiel des Gebrauchs des Gerundivs; man stelle nun die Verba zusammen, vergl. 4, 22; 5, 1; 6, 4. — ad flumen Scaldem, quod: ebenso 7, 5 ad flumen Ligerim, quod; für quod könnte es auch heißen? Vergleiche 1, 2 continentur flumine Rheno, qui — dividit und flumine Rhodano, qui dividit. — audiebat: s. 2, 12 zu d. W. — Discedens: Beispiel für den Gebrauch des Particip. des Praesens. — post diem septimum: vergl. c. 35 diesque appetebat septimus, quem ad diem Caesar — reverti constituerat; hieraus ergibt sich, dass post diem septimum nicht heisst: am achten oder an einem der folgenden Tage, sondern dass der siebente Tag selbst gemeint ist. Beachte ausserdem den Wechsel des Genus in den Worten: septimum